



## 10-dages forespørgsel fra Jakob Søgaard Clausen om de økonomiske konsekvenser af afskaffelsen af Store Bededag

17. maj 2023  
Side 1 af 3

### Forespørgsel

Selvom ingen af partierne i regeringen er gået til valg på det, har de med deres smalle flertal tromlet afskaffelsen af vores fælles helligdag Store Bededag igennem. Henover hovederne på os alle.

For kommunerne får afskaffelsen også økonomiske konsekvenser. Danmarks Radio har eksempelvis beskrevet, hvordan afskaffelsen af Store Bededag medfører nedskæringer på skolerne i Aalborg. Lærernes ekstra løn for at arbejde på Store Bededag fremover skal kommunerne nemlig selv betale. For Aalborgs vedkommende er udgiften næsten 4 millioner kroner alene på skolernes område.

Ønsket med denne forespørgsel er at blive klogere på de økonomiske konsekvenser i Aarhus Kommune som følge af regeringens afskaffelse af Store Bededag.

Borgmesterens Afdeling bedes derfor redegøre for de forventede økonomiske konsekvenser (positive som negative) ved afskaffelsen af Store Bededag herunder eksempelvis:

- Øgede udgifter til lærernes løn
- Færre helligdagstillæg til medarbejdere på eksempelvis plejehjem og sociale institutioner
- Konsekvenser for rekruttering
- Ekstra åbningsdag i dagtilbud
- Ekstra åbningsdag i andre kommunale tilbud
- En dags ekstra arbejde for administrative medarbejdere mv.
- Herudover bedes Borgmesterens Afdeling beskrive, hvordan de forventede økonomiske konsekvenser håndteres på de enkelte områder. Eksempelvis om den enkelte skole selv skal finde besparelserne på eget budget.

### Besvarelse

At beskrive alle økonomiske konsekvenser af afskaffelsen af Store Bededag vil være et stort arbejde, der ligger udenfor rammerne af, hvad der kan besvares udtømmende i en 10-dages forespørgsel. Besvarelsen skal derfor læses i dette lys.

Endvidere bemærkes, at de økonomiske konsekvenser ved afskaffelsen af Store Bededag er omfattet af DUT-princippet, hvorefter kommunale mer-/mindreudgifter som følge af statslig lovgivning medfører en op- eller nedjustering af det kommunale bloktilskud. DUT-sagen vedrørende Store Bededag er ikke afsluttet, hvorfor besvarelsen tager sit udgangspunkt i de principper, der ligger bag DUT-kompensationer og ikke en evt. konkret kompensation.

## **BORGMESTERENS AFDELING**

Økonomi  
Aarhus Kommune

**Budget og Planlægning**  
Rådhuset, Rådhuspladsen 2  
8000 Aarhus C

Telefon: 89 40 20 00  
Direkte telefon: 41 87 66 91

E-mail:  
budget@ba.aarhus.dk  
Direkte e-mail:  
lahen@aarhus.dk  
www.aarhus.dk

Sagsbehandler:  
Lars Hennelund



17. maj 2023  
Side 2 af 3

Det generelle billede er, at medarbejderne skal have løn for en ekstraarbejdsdag men modsat også skal arbejde mere. Det betyder således, at der skal bruges færre årsværk for at levere samme antal arbejdstimer. Da udgangspunktet for Aarhus Kommune er økonomisk decentralisering, vil den enkelte leder få flere arbejdstimer per medarbejder, der igen skal have en lidt højere løn, og derfor kan lederen klare sig med færre ansatte, mindre vikarforbrug, eller hvad der nu i det enkelte tilfælde vurderes at være den bedste løsning for tilbuddet. Der vil altså i disse tilfælde ikke være en merudgift for tilbuddet, men et lavere forbrug af helårsværk.

Generelt kan de kommunale driftsområder deles i tre grupper:

- Områder, hvor afskaffelsen af Store Bededag medfører mindreudgifter, fordi der vil være færre udgifter til helligdagsbetaling. Dette gælder fx på ældreområdet og på store dele af socialområdet.
- Områder hvor den lovgivningsmæssige åbningstid stiger og dermed udløser en kommunal merudgift. Umiddelbart vurderet gælder dette alene for dagtilbud og SFO blandt de store kommunale tilbud.
- Områder hvor der ikke er en lovgivningsfastsat åbningstid, og hvor afskaffelsen af en helligdag derfor ikke nødvendigvis fører til en længere åbningstid.

For øvrige områder uden fast åbningstid forventes ingen økonomiske konsekvenser, da den højere løn modsvares af flere arbejdstimer som beskrevet ovenfor. Eksempler herpå kunne være store dele af MKB's område, det tekniske område mv.

I forespørgslen spørges konkret til:

#### Øgede udgifter til lærernes løn

Der er indgået en aftale for skoleåret 2023/24 med Aarhus Lærereforening, der betyder, at lærernes årsnorm forhøjes med effekten af den ekstra arbejdsdag. Det betyder, at den årlige undervisningstid hæves ligesom forberedelsestiden og andre dele af lærernes arbejdstid også øges. Der forventes ikke merudgifter for skolerne, idet de flere undervisningstimer modsvares af højere årslønninger.

#### Færre helligdagstillæg til medarbejdere på fx plejehjem og sociale institutioner

Der forventes færre udgifter til helligdagstillæg for en række medarbejdergrupper. Besparelsen herved forventes afleveret til staten via DUT.

#### Konsekvenser for rekruttering

Formålet med afskaffelsen af Store Bededag er at øge arbejdsudbuddet. I det omfang dette lykkes, vil det blive lettere at rekruttere den nødvendige arbejdskraft.



#### Ekstra åbningsdag i dagtilbud

En ekstra åbningsdag vil medføre merudgifter, der forventes kompenseret via DUT.

17. maj 2023

Side 3 af 3

#### En dags ekstra arbejde for administrative medarbejdere mv.

Lønnen vil stige, *jf. lovforslaget*. De økonomiske rammer forventes ikke ændret. Da medarbejderne arbejder tilsvarende mere, vil det betyde, at de enkelte kontorer vil skulle klare sig med færre helårsstillinger. Dermed frigøres arbejdskraft, der kan bruges andre steder i samfundet.

#### Ekstra åbningsdag i andre kommunale tilbud

For hovedparten af de øvrige kommunale arbejdspladser er der ikke lovgivningsmæssige krav til åbningstiden. Afskaffelsen af en helligdag betyder derfor ikke nødvendigvis flere åbningstimer. På andre områder kan man forestille at åbningstiden udvides, men at bemanningen reduceres i visse dele af åbningstiden.

#### Herudover bedes Borgmesterens Afdeling beskrive, hvordan de forventede økonomiske konsekvenser håndteres på de enkelte områder. Eksempelvis om den enkelte skole selv skal finde besparelserne på eget budget.

Som det fremgår ovenfor, forventes der som hovedregel ikke at være merudgifter forbundet med afskaffelsen af Store Bededag. Dette gælder også for skolerne.

For de områder, hvor der vil være merudgifter som dagtilbud i Børn og Unge samt i SFO forventes merudgifterne finansieret via DUT.

Med venlig hilsen

Jacob Bundsgaard  
Borgmester

/

Martin Østergaard Christensen  
Stadsdirektør